
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00488/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 24 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/210507, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período 
de 23/02/2023 a 23/02/2023;

1. IPC CLAUDIO RICARDO GARCIA DA SILVA - MAT: 6401835
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 118.69 ( CENTO E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00489/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 24 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/158976, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - 
DPI, no período de 18/02/2023 a 10/03/2023;

1. DPC ANTONIO MORORO JUNIOR - MAT: 5940429
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,747.60 ( QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00492/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 24 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/182982, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período 
de 23/02/2023 a 25/02/2023;

1. EPC FRANCINE ILZA DE MELO CAVALCANTE LORENZ - MAT: 5940202
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. EPC HENRY PEDRO LORENZ NETO - MAT: 5913812
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. IPC LUCAS DE SOUZA BRAGA - MAT: 5940116
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00493/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 24 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/212642, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a 
fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 23/02/2023 a 
24/02/2023;

1. DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA - MAT: 5075670
(GRUPO: A, VALOR: R$ 211.01, QTD: 1, TOTAL: R$ 211.01)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 211.01 ( DUZENTOS E ONZE REAIS E UM CENTAVO ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00494/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 24 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/211279, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 24/02/2023 a 28/02/2023;

1. ADM DANIELLE SENA DE ARAUJO - MAT: 5940804
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. ADM ETIANNE FLAVIA CIRINO - MAT: 5936000
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

3. DAS LOURIVAL LOPES NASCIMENTO JUNIOR - MAT: 5790034
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

4. ADM RENATA PAULA MACIEL DA SILVA TEIXEIRA - MAT: 5933141
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 3,798.08 ( TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00497/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 24 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/121738, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 
24/02/2023 a 28/02/2023;

1. DAS TATIANA FERREIRA VIDAL - MAT: 5915101
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 909263

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº 58 DE 27/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N°99445/2023
SERVIDOR:RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5233046/1
PERÍODO: 20.12.2022 a 17.02.2023.
PORTARIA Nº59 DE 27/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N°99323/2023
SERVIDOR:MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5361109/3
PERÍODO: 23.12.2022 a 20.02.2023.
PORTARIA Nº57 DE 27/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N°99345/2023
SERVIDOR:PEDRO HENRIQUE PAIVA GARCIA
CARGO:Assistente Administrativo,MATRÍCULA:74128/1
PERÍODO: 21.11.2022 a 30.12.2022.

Protocolo: 908915

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 003/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/1508345
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº,03.664.871/0001-06 a e a empresa WHITE 
MARTINS GASES DO NORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob nº 34.597.955/0013-23.
OBJETO: Fornecimento contínuo de Gases para o Laboratório Forense, com 
apoio e suporte ao setor técnico, do laboratório do Prédio Sede desta Polí-
cia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se art. 24, inciso V c/c VII da 
Lei Federal nº 8.666/1993, considerando os autos para atendimento das 
finalidades indispensáveis desta Administração Pública.
VALOR GLOBAL: R$ 131.988,00 (cento e trinta e um mil e novecentos e 
oitenta e oito reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 858268 / NATUREZA DA DESPESA: 339030
P.I.: 1050008268C / FONTE: 01 500 0000 01 / DETALHAMENTO: 000000 / 
AÇÃO: 284783
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 23 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 908855


